
  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 
    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 

 
                                                                                                                                                                   

 

 
         COPIA 

     
N.ro  generale 

112 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA    

 

 
 
N.       

74/T                                      
                                          

 DATA          

        27.06.2022                       
OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per la redazione del 
Collaudo Statico finale e in corso d’opera ad oggetto “Lavori di 
Adeguamento Sismico e di messa a norma degli impianti dell'Istituto 
Scolastico Gen. Carlo Alberto Dalla Chiesa" - CUP F19H17000020001 – 
CIG: ZB636F28AC 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’ anno 2022, il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO nella sede dell’ ufficio tecnico del comune di 
Papasidero il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico in forza del decreto sindacale n. 3 del del 
25.01.2022, ha adottato la seguente  
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 
Premesso che:   
 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 302 del 11 agosto 2015 è stata approvata la 
“Strategia Regionale per l’innovazione e la Specializzazione Intelligente 2014/2020” della 
Calabria, condizionalità ex ante per l’approvazione del nuovo Programma Operativo Regionale 
per il periodo 2014/2020;   

 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 dell’11/08/2015 e successiva D.G.R. n. 45 del 

24.02.2016, si è preso atto e approvato il “Programma Operativo Regionale (POR) FESR/FSE 
2014-2020” (approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) n. 7227 final del 
20/10/2015);   

 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 294 del 28/07/2016 è stato approvato il documento 

finale della Strategia regionale per l’innovazione e la specializzazione intelligente 2014-2020 (S3) 
a seguito delle osservazioni formulate dalla Commissione Europea; 

 
 
 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

 
Visti:  

- l'Asse prioritario 11 “Istruzione e formazione” (OT 10 FESR), che contempla la Priorità di 
investimento “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le 
competenze e l’apprendimento permanente”;   

 
- l'Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, 

sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;  

 
Rilevato che:  

- con Deliberazione di G.R. n. 427 del 10.11.2016 è stato approvato il “Piano d'Azione Calabria 
Istruzione e Formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema d'Istruzione e della Formazione 
Professionale in Calabria”, disponendo il finanziamento mediante le azioni afferenti agli Assi 11 
e 12 - OT10 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;   

- in attuazione di quanto previsto dalla citata Deliberazione n. 427/2016, è stata pubblicata la 
“Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di 
interventi di adeguamento sismico o, eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici 
scolastici”, al fine di definire il piano di interventi da finanziare con le risorse disponibili;   

- il MIUR, con nota prot. n. 37660 del 30/11/2017, ha trasmesso il Decreto del Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 929 del 28/11/2017 relativo al riparto del fondo 
di cui all'art. 1, comma 140, della Legge n. 232/2016, con la definizione delle risorse assegnate 
alla Calabria pari ad € 87.331.252,52;   

- il MIUR, con citata nota del 30/11/2017, ha richiesto le integrazioni e/o conferme dei piani già 
trasmessi dalle Regioni, dando la possibilità di procedere ad individuare nuovi beneficiari 
attingendo ad altre graduatorie regionali disponibili, previa adozione di apposito atto 
deliberativo;   

- con Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 11/12/2017, è stato dato indirizzo al Dipartimento n. 
6 “Lavori Pubblici, Infrastrutture, Mobilità”, affinché ottemperi a quanto richiesto dal MIUR con 
la nota del 30/11/2017 dando priorità agli interventi ammissibili inseriti nella programmazione 
triennale 2015-2017 (annualità 2017), e affinché, per le risorse residue, sia utilizzata la 
graduatoria di cui alla Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla 
esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e 
ricostruzione degli edifici scolastici, fondi POR Calabria FESR FSE 2014/2020;   

- con la suindicata Deliberazione di G.R. n. 616/2017, è stato dato indirizzo al Dipartimento n. 6 
“Lavori Pubblici, Infrastrutture, Mobilità”, affinché le risorse statali che saranno assegnate alla 
Calabria per la programmazione 2018-2020, in materia di edilizia scolastica, siano destinate al 
finanziamento degli interventi della graduatoria di cui alla Manifestazione di interesse - POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020 - Azione 10.7.1;   

- in data 13/12/2017, la Segreteria della Giunta Regionale ha notificato a questo Dipartimento la 
predetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 616/2017;   

- al fine di ottemperare a quanto richiesto dal MIUR con la citata nota n. 37660 del 30/11/2017 
(che fissa tempi molto stringenti per l’approvazione del piano di cui all’articolo 1, comma 140, 
della Legge 11/12/2016, n. 232 – fondi riservati ai comuni), occorre dare corso con urgenza a 
quanto previsto nella suddetta DGR n. 616/2017;   

- con Decreto n. 14295 del 14.12.2017 e s.m.i., è stato approvato, in ottemperanza a quanto 
richiesto dal MIUR con la nota prot. n. 37660 del 30/11/2017, il piano di interventi di 
adeguamento sismico, o demolizione e ricostruzione, composto:  

- dagli interventi di cui all'allegato A, inseriti nella programmazione triennale 2015-2017 
(annualità 2017) e di cui al piano approvato con il Decreto n. 11571/2017;  

- dagli interventi di cui all'allegato B, valutati ammissibili a finanziamento, fondi POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020, con riserva di conferma da parte dei Comuni del punteggio indicativo del livello 
di sostenibilità ambientale dichiarato nella domanda; 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

 
Visto: 

- il Decreto D.G. 16.12.2016 n. 16202, con cui è stata approvata la “Manifestazione di interesse 
per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico 
o, eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici”, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, sul sito istituzionale della Regione Calabria, nonché 
sul portale web dei Fondi Regionali e Comunitari;  

 
- il DM (MIUR) 28/11/2017 n. 929, relativo al riparto alle Regioni del fondo di cui all'articolo 1, 

comma 140, della Legge 11/12/2016, n. 232 (fondi riservati ai Comuni), che assegna alla 
Calabria risorse pari ad euro 87.331.252,52;  

 
Vista: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 11.12.2017 n. 616, avente ad oggetto “Atto di indirizzo 
per la definizione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 e degli 
interventi a valere sul fondo di cui all'art. 1, comma 140 della legge 232/2016”; VISTO il Decreto 
del Dirigente di Settore n. 14295 del 14.12.2017 e s.m.i., con il quale è stato approvato il piano 
di interventi da finanziare con il fondo di cui all'art. 1, comma 140, della legge 232/2016; 

 
- la determinazione n.   30T del   06/07/2020 di aggiudicazione ed affidamento del servizio di 

progettazione  ai sensi dell’ art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e approvazione 
schema di contratto, ai sensi dell’art. 33, comma 2 del D.lgs 50/2016;  

 
Visto: 

- il progetto definitivo-esecutivo, completo di tutti gli elaborati, redatto dai tecnici incaricati 
dell’RTP ing. Pietro Lappano, acquisito al protocollo dell’Ente in data 24/05/2021 con n. 1576; 

 
- il verbale di validazione della progettazione definitiva ed esecutiva;  

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.  58 del 25/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo ad oggetto: “Lavori di Adeguamento Sismico e di messa a norma degli impianti 
dell'Istituto Scolastico "Gen. Carlo Alberto Dalla Chiesa", dell’importo complessivo di € 922.075,84 di cui 
€ 706.629,00 per lavori comprensivi di € 18.500 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
215.446,84 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
 
Dato atto che con propria determinazione n. 56T del 25.06.2021 è stato scelto si procedere mediante 
procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
Visto che con determinazione n. 79T del 09.08.2021 veniva costituita la Commissione di Gara per 
l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 
Considerato che: 

- con propria determinazione n. 87T del 27.08.2021 l’appalto è stato aggiudicato all’Impresa 
Antonio Chimento s.r.l., con sede in SANTA SOFIA D'EPIRO (CS), cap. 87048, via Trieste                
n. 59, P.IVA 03667260784, che ha conseguito un punteggio totale di 97,08/100, ed ha offerto un 
ribasso del 7,00 % pari ad un importo di € 639.959,97,  a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad  €  18.500,00 per un importo complessivo dell’appalto di  
€ 658.459,97; 

-  per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico di collaudatore statico; 

 
Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

- Carenza di organico di personale tecnico; 
- Difficoltà di rispettare i tempi della programmazione lavori; 
 
Considerato che: 

- l’importo stimato per la prestazione complessiva dell’incarico, come riportato nel quadro 
economico di progetto, ammonta ad € 8.366,19 oltre oneri ed IVA, (computato secondo 
decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016) ed inferiore ai € 40.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- per le vie brevi e per l’espletamento dell’incarico  è stato contattato il professionista arch. Ivan 
Vincenzo Maiolino, con studio in via Nicola Dario n. 21, Papasidero (CS), C.F. 
MLNVCN59M26G320F, iscritto all’albo dell’ordine degli architetti della provincia di Cosenza al             
n. 442, partita IVA n. 01562660785, che risulta essere iscritto sulla piattaforma telematica 
MEPA, il quale possiede tutti i requisiti curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 
tipologia e categoria delle opere da progettare; 

- l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum costituente parte integrante del 
presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente 
provvedimento; 

 
Dato atto che: 

- il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 8.366,19, oltre oneri contributivi CASSA 
(4%) ed IVA (22%) come per legge;  

- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’autorità anticorruzione del CIG: ZB636F28AC  

- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, numero 267 s.m.i. occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il D.L.gs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., sull’ordinamento delle autonomie locali; 
 
Visto il D.lgs 50/2016; 
 
Visto il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016; 
 
 
Per i motivi sopra esposti 
 

DETERMINA 
 
Di far propria la narrativa in premessa; 
 
Di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa necessaria e/o propedeutico alla realizzazione dei “Lavori di 
Adeguamento Sismico e di messa a norma degli impianti dell'Istituto Scolastico "Gen. Carlo Alberto Dalla 
Chiesa"– Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dell’art.31, comma 8, e dell’art36, comma 2del D.Lg 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.; 
 
Di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

a) Fine da perseguire: Affidamento del servizio di Collaudo Statico al fine di dare attuazione 
all’investimento di cui in oggetto nei tempi prestabiliti; 

b) Oggetto del contratto: “Lavori di Adeguamento Sismico e di messa a norma degli impianti 
dell'Istituto Scolastico "Gen. Carlo Alberto Dalla Chiesa" - Affidamento incarico di collaudatore 
statico finale e in corso d’opera; 

c) Forma del contratto: Ordinaria; 
 
Di affidare l’incarico in oggetto per un importo di €  8.366,19 oltre oneri ed IVA, (computato secondo 
decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), al professionista arch. Ivan Vincenzo Maiolino, con 
studio in via Nicola Dario n. 21, Papasidero (CS), C.F. MLNVCN59M26G320F, iscritto all’albo dell’ordine 
degli architetti della provincia di Cosenza al  n. 442, partita IVA n. 01562660785, che risulta essere 
iscritto sulla piattaforma telematica MEPA e che possiede tutti i requisiti curriculari commisurati alla 
natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere eseguire, per le seguenti ragioni: 
• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
• Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
• Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 10.615,02 (CNPAIALP 
4 % ed IVA 22% inclusi); 
• Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, a carico del bilancio 
dell’esercizio 2022 la somma complessiva di € 10.615,02, di cui €  8.366,19 per competenze tecniche, € 
334,65 per cassa, € 1.914,18  per IVA al 22%; 
 
Di dare atto che: 

- il codice identificativo gara assegnato dall’ Autorità di Vigilanza è CIG: ZB636F28AC; 
- sulla fattura dovrà essere riportato il codice CIG assegnato e il numero della presente determina; 
- si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

267/2000, nei limiti dell’ammontare dell’impegno assunto, previa presentazione da parte del 
professionista della documentazione atta a comprovare il corretto espletamento del servizio e la 
relativa fattura; 

- la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n° 267/2000 
e ss.mm.ii. diverrà immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario del comune 
di Papasidero; 

 
Di dare atto, altresì, che: 
 

- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del settore tecnico, Ing. Biagio 
Lamboglia; 

- il presente provvedimento è posto in osservanza dei vigenti Codice di comportamento e Piano di 
Prevenzione della Corruzione; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini del D. Lgs. N. 33/2013 così come modificato dal D. 
Lgs. - 97/2016 e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione ‘’Amministrazione 
Trasparente ‘’ del sito web dell’Ente; 

 
Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano 
obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 

- non sussistono  condizioni  di  incompatibilità  rinvenienti  nelle  disposizioni  di  cui  alla   legge 
n. 190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

 
Di trasmettere la presente al servizio finanziario per rilascio del parere di regolarità contabile e per 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, e ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

 
Di pubblicare la presente all’albo pretorio online del comune di Papasidero e sul portale trasparenza, 
nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 
 
Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990 n° 241 è ammesso avverso il presente 
provvedimento, entro 60 giorno dalla notifica e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro ovvero, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
data di notificazione. 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                     F.to (ing. Biagio LAMBOGLIA) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 

Si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

Data 27.06.2022                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  F.to  (Dr. FASANO Raffaele) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  10.615,02 3922 2022 

 

Data 27.06.2022                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to (Dr. FASANO Raffaele) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

Reg. n.  ___302___ (delle pubblicazioni) 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire 

dal  

____ 27.06.2022 _____ .=========. 

Lì __  27.06.2022 ___    

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                F.to   (Dr. FASANO Raffaele) 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Lì, ___ 27.06.2022 ____              

 


